
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33708 Quarta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2018 

Prazo para aplicação: 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data 
de emissão da OB (Ordem Bancária)
Prazo de prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 366134

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº523 DE 25 DE SETEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e a Resolução nº 16.588, de 28 
de fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada 
no DOE de 12 de março de 2002 ena Portaria nº 448, de 13 
de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, do 
Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro de 
2002 e
CONSIDERANDO o que consta no processo nº 2018/414712 
de 13 de setembro de 2018,
RESOLVE:
I – Autorizar o colaborador eventual abaixo a viajar ao município 
de Santa Izabel/PA, no dias 27/09, 02, 04, 09, 11, 16, 18, 
23, 25 e 26/10/2018, com a fi nalidade de ministrar Ofi cinas de 
interiorização do Projeto Sala de Cordas – Violão Básico.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 (cinco) 
diárias ao colaborador eventual abaixo, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 475,00 (quatrocentos e 
setenta e cinco reais).

NOME CPF
Márcio Clay Faria do Nascimento 423.869.852-53

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 366102

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

Portaria nº 180 de 25/09/2018
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 
5810/94.
Objetivo: Para representar a Fundação Carlos Gomes/Instituto 
Carlos Gomes, no II Festival de Violão de Teresina/PI.
Destino: Teresina/PI.
Período: 27/09 a 01/10/2018 (4 e ½ diárias - R$1.296,00)
Servidor: Marcos Antônio Soares de Lima – Musicista -IF: 
5940587/1.
Autorizo: Processo n° 2018/424577.
Ordenador: Suely Fraiha- Superintendente - FCG

Protocolo: 366151

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA Nº 316 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/396225/
SECOM.

RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; o complemento 
de 2 (duas diárias), que irão seguir viagem de Anapu para Rio 
Maria para realizar cobertura jornalística das ações de Governo 
nos dias 06/09 e 07/09/2018.
NOME: NATALIA FERREIRA MELO
CPF: 901.952.302-30
MATRICULA: 54195086
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PAHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 365888

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 544/2018 DE 24 DE SETEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
DISPENSAR da função comissionada de  Gerente, o servidor 
FABRÍCIO SANTOS DE MATTOS, ocupante do cargo efetivo de 
Jornalista, Matrícula nº 5891383/1, lotado na Coordenadoria de 
Jornalismo da Rádio, a contar de 10/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 365907

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 546/2018 DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. n° 54/2018, de 04/09/2018, 
do Portal Cultura.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, DENNYS FERNANDES RODRIGUES, 
ocupante do cargo em Multimídia para Web, Matricula funcional 
nº 5890288/1, para substituir a servidora, SORAYA CRISTINA 
MELO WANZELLER, ocupante da função de Gerente, Matricula 
funcional nº 5891393/1, que estará ausente de férias  no período 
de 03 à 22/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 365911

PORTARIA N° 547/2018 DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 

Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 

nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;

CONSIDERANDO Os termos da CI. 315/2018 de 13/09/2018 da 

Diretoria de TV.

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor; PAULO AFONSO RODRIGUES DA SILVA, 
ocupante do cargo de Assistente de Estúdio, Matricula funcional 
nº 5156572/1, para substituir o servidor, JOSÉ CARLOS 
CONCEIÇÃO DA SILVA, ocupante do cargo em Comissão de 
Assistente I, Matricula funcional nº 5251680/4,  que estará de 
férias no período de 03/09 a 02/10/2018.
DÊ-SE CIENCIA REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 365861

PORTARIA Nº 546/2018 DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. n° 54/2018, de 04/09/2018, 
do Portal Cultura.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, DENNYS FERNANDES RODRIGUES, 
ocupante do cargo em Multimídia para Web, Matricula funcional 
nº 5890288/1, para substituir a servidora, SORAYA CRISTINA 
MELO WANZELLER, ocupante da função de Gerente, Matricula 
funcional nº 5891393/1, que estará ausente de férias  no período 
de 03 à 22/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 365865

.

.

ERRATA
.

DIÁRIO OFICIAL Nº 33707, PÁG. 44 e 45
Terça-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2018
PUBLICAÇÃO: 365699
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2018
ONDE SE LÊ: Data da Abertura: 04/10/2018
LEIA-SE: Data da Abertura: 05/10/2018

Protocolo: 365989

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 548/2018 DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
427347/2018, de 20/09/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; ADMIR MACIEL 
CORDOVIL, ocupante do cargo em Comissão de ASSISTENTE I, 
matrícula funcional nº 54196936/3 e  C.P.F.: n° 354.627.872-00, 
no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer despesas 
com materiais de consumo diversos, obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 365890


